
22 de agosto de 
2023

Analytical Contacts:
Christopher Pennings, Oldwick
+1 (908) 882-2237
Christopher.Pennings@ambest.com

Dan Hofmeister, Oldwick
+1 (908) 882-1893
Dan.Hofmeister@ambest.com

Carlos F. Wong-Fupuy, Oldwick
+1 (908) 882-2438
Carlos.Wong-Fupuy@ambest.com

Steve Chirico, Oldwick
+1 (908) 882-1694
Steven.Chirico@ambest.com

2023-102.2

Los 50 Reaseguradores más grandes a 
nivel global
Conclusiones principales
•	 Munich Re mantuvo el primer puesto en 2022, seguida por Swiss Re, Hannover Rück SE y 

Canada Life Re, al igual que en 2021.
•	 Para muchos reaseguradores, el crecimiento en primas fue impulsado principalmente por 

fuertes incrementos en tasas, y no por crecimiento en exposición.
•	 Las fluctuaciones del tipo de cambio se han convertido en una preocupación, ya que las 

pérdidas por conversión de moneda han impactado el volumen de primas para varios 
reaseguradores.

Los precios en 2022 se mantuvieron sólidos para el segmento de reaseguro, según la clasificación 
anual de AM Best de los 50 grupos de reaseguro más grandes del mundo. Las primas brutas 
totales de reaseguro suscritas aumentaron un 2.6% a USD 363,600 millones, desde USD 354,400 
millones en 2021. Para muchos reaseguradores, el crecimiento de las primas fue impulsado 
principalmente por fuertes aumentos en tasas, y no por el crecimiento en su exposición. Sin 
embargo, la agitación del mercado de inversión global y las pérdidas por catástrofes naturales más 
frecuentes y severas, agravadas por graves pérdidas por líneas de negocio secundarias, provocaron 
que muchos reaseguradores no pudieran cubrir su costo de capital en los últimos años. Las juntas 
de consejo y la alta dirección de los reaseguradores continuaron bajo presión para mejorar el 
desempeño operativo, y cerrar la brecha entre el desempeño operativo de la industria y el creciente 
costo de capital, dado el fuerte aumento de la tasa libre de riesgo. Se espera que la prima de riesgo 
de las acciones de los reaseguradores aumente dado que la volatilidad operativa ha empeorado. 
Todos estos factores han resultado en un endurecimiento significativo de las tasas de las primas, 
así como de los términos y condiciones, en el mercado de reaseguros. Los aumentos de las primas 
han continuado tanto para las líneas de reaseguro de Propiedad como de Responsabilidad Civil 
en 2023 y probablemente continuarán así hasta 2024.

El top 4 de reaseguradores, igual que el año pasado
Los cuatro mayores grupos reaseguradores en el ranking de cierre de 2022 fueron las mismas 
que en 2021 (Anexo 1). Munich Re, que en 2020 ascendió al primer puesto, se mantiene ahí. A 
finales de 2022, la compañía registró un crecimiento del PIB de reaseguro del 9.6%, ya que el 
negocio de reaseguro de Munich Re siguió beneficiándose de las duras condiciones del mercado. 
El crecimiento fue impulsado en gran medida por el importante crecimiento de las primas en 
el negocio de Propiedad /Responsabilidad Civil del grupo. Las primas del segmento de No 
Vida crecieron un 12.6% en 2022, y las de Vida, un modesto 2.6%. El grupo informó que los 
principales impulsores del crecimiento en su segmento de No Vida tenían una base amplia en su 
cartera global de negocios de reaseguros.

Swiss Re, la segunda reaseguradora más grande en 2022, experimentó un ligero crecimiento 
en su prima de reaseguro de P/C, mientras que su prima de reaseguro de Vida y Salud se 
mantuvo estable. El crecimiento del 2.7% en las primas de reaseguro de P/C fue principalmente 

Munich Re una vez 
más se mantiene 
a la cabeza 
del ranking de 
reaseguradores más 
grandes.
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Anexo 1
Top 50 – Reaseguradores a nivel global, ordenados por prima bruta suscrita, no afiliada
(Millones de USD)1

Fondos    
Totales
de los 

Posición Nombre de la Compañía Bruto Neto Bruto Neto Accionistas 2 aSiniestros Gastos Combinado
1 Munich Reinsurance Company 51,331 48,550 36,729 35,290 22,638 66.5 29.7 96.2
2 Swiss Re Ltd. 39,749 37,302 23,763 22,826 12,809 74.2 28.2 102.4
3 Hannover Rück SE4 35,528 29,672 25,884 21,637 9,339 71.9 27.9 99.8
4 Canada Life Re 23,414 23,414 N/A N/A 23,863 N/A N/A N/A
5 Berkshire Hathaway Inc.5 22,147 22,147 16,962 16,962 480,617 66.1 20.3 86.4
6 SCOR S.E. 21,068 17,055 10,695 8,782 5,481 84.1 29.1 113.2
7 Lloyd's6, 7 18,533 14,162 18,533 14,162 47,766 63.6 30.8 94.4
8 China Reinsurance (Group) Corporation 16,865 15,395 7,688 7,207 13,675 68.2 28.1 96.4
9 Reinsurance Group of America Inc. 13,823 13,052 N/A N/A 4,145 N/A N/A N/A
10 Everest Re Group Ltd. 9,316 8,983 9,316 8,983 8,441 69.2 27.1 96.4
11 RenaissanceRe Holdings Ltd. 9,214 7,196 9,214 7,196 9,111 68.5 29.1 97.6
12 PartnerRe Ltd. 8,689 7,544 7,015 5,899 6,288 59.0 27.6 86.7
13 Korean Reinsurance Company 7,804 5,797 6,129 4,195 2,227 82.3 15.9 98.2
14 Arch Capital Group Ltd. 6,948 4,924 6,948 4,924 12,910 64.9 27.3 92.2
15 MS&AD Insurance Group Holdings, Inc.8, 9, 12 5,153 N/A 5,153 N/A 13,503 N/A N/A 98.7
16 General Insurance Corporation of India8 4,519 4,108 4,332 3,927 8,211 90.3 17.6 107.9
17 Sompo International Holdings, Ltd. 4,119 3,715 4,119 3,715 8,461 60.0 30.1 90.1
18 MAPFRE RE, Compania de Reaseguros S.A.10 3,849 3,273 3,201 2,631 2,020 70.4 26.7 97.1
19 Assicurazioni Generali SpA 3,822 3,822 1,372 1,372 19,365 70.8 30.4 101.2
20 Odyssey Group Holdings, Inc. 3,721 3,595 3,721 3,595 5,302 69.7 26.0 95.7
21 AXA XL 3,385 2,812 3,385 2,812 9,334 74.2 32.6 106.8
22 R+V Versicherung AG11 3,158 3,158 3,158 3,158 2,560 73.3 25.5 98.8
23 Validus Reinsurance, Ltd. 3,080 2,529 3,080 2,529 3,307 63.4 31.3 94.8
24 Pacific LifeCorp 2,995 2,546 N/A N/A 6,728 N/A N/A N/A
25 The Toa Reinsurance Company, Limited8, 9 2,931 2,397 2,090 1,661 2,282 77.8 30.8 108.6
26 Liberty Mutual13 2,921 2,567 2,921 2,567 22,208 75.4 32.5 107.8
27 AXIS Capital Holdings Limited 2,629 1,885 2,629 1,885 4,640 71.9 27.2 99.1
28 Peak Reinsurance Company Ltd 2,295 1,758 2,113 1,587 1,198 85.7 20.0 105.8
29 Taiping Reinsurance Co. Ltd9 2,276 2,035 1,763 1,545 1,417 64.5 38.1 102.6
30 Caisse Centrale de Reassurance 2,206 2,007 2,002 1,813 3,183 152.0 11.8 163.7
31 Qianhai Reinsurance Co., Ltd. 1,841 740 410 319 489 73.8 26.5 100.3
32 Aspen Insurance Holdings Limited 1,807 1,426 1,807 1,426 2,358 61.5 31.5 93.1
33 QBE Insurance Group Limited 1,784 1,580 1,784 1,580 8,992 53.3 6.3 59.6
34 Tokio Marine & Nichido Fire Insurance Co., Ltd.8, 14 1,656 1,321 1,656 1,321 16,317 N/A N/A 95.8
35 Deutsche Rueckversicherung AG 1,610 1,096 1,517 1,043 340 65.4 30.1 95.5
36 American Agricultural Insurance Company 1,556 479 1,556 479 691 80.0 16.6 96.6
37 SiriusPoint Ltd. 1,521 1,200 1,521 1,200 2,083 70.6 35.0 105.5
38 IRB - Brasil Resseguros S.A. 1,493 940 1,284 758 771 103.6 23.1 126.6
39 Allied World Assurance Company Holdings, AG 1,492 1,388 1,492 1,388 4,595 76.9 25.1 102.0
40 Convex Group Limited 1,423 1,139 1,423 1,139 2,266 67.1 17.9 85.0
41 Markel Group Inc. 1,231 1,168 1,230 1,167 13,128 61.2 30.9 92.1
42 Chubb Limited 1,095 943 1,095 943 50,540 72.7 29.9 102.6
43 W.R. Berkley Corporation15 1,081 997 1,081 997 6,748 61.3 28.4 89.7
44 Core Specialty Insurance Holdings, Inc. 1,043 777 1,043 777 1,118 82.1 15.9 98.0
45 Hiscox Ltd 1,038 268 1,038 268 2,417 54.8 30.9 85.6
46 Somers Group Holdings, Ltd. 1,019 855 1,019 855 772 71.3 29.2 100.5
47 African Reinsurance Corporation 952 773 861 695 990 59.4 34.9 94.3
48 DEVK Re Group 848 759 841 752 2,614 72.4 27.1 99.4
49 Lancashire 842 629 842 629 1,268 71.0 26.4 97.5
50 Nacional de Reaseguros, S.A. 737 610 619 493 469 72.9 31.2 104.1
1 Todas las monedas distintas al USD convertidas a USD utilizando el tipo de cambio al final del año fiscal de la empresa.
2 Según se informa en la cuenta anual del grupo.
3 Únicamente No Vida.

7 Los fondos de los accionistas incluyen los activos de los miembros de Lloyd's y las reservas centrales de Lloyd's.
8 Ejercicio fiscal finalizado el 31 de marzo de 2023.
9 Valor liquidativo utilizado para los fondos de los accionistas.
10 Los datos de primas excluyen el reaseguro intragrupo.
11 Los índices se presentan y calculan en términos brutos.

13 Los índices se basan en los estados financieros de Liberty Mutual Insurance Europe SE.
14 Los índices se basan en el negocio nacional del grupo.
15 Los índices incluyen exceso de negocio monolínea además del reaseguro.
N/A = Información no aplicable o no disponible al momento de la publicación.
Fuente: Datos e investigaciones de AM Best

12 Los índices se basan en las operaciones del grupo.

Primas de Reaseguro Suscritas
Solo No Vida

6 Las primas de Lloyd's son únicamente para reaseguro. Las primas para ciertos grupos en las clasificaciones también pueden incluir primas de Lloyd's Syndicate 
cuando corresponda.

Vida & No Vida Índices3

5 Berkshire Hathaway completó la adquisición de Alleghany Corp. el 19 de octubre de 2022 y, según las normas contables US GAAP, incurre en primas y gastos 
solo después de la adquisición.

4 No se informan los datos emitidos sobre primas netas; prima neta ganada sustituida.
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el resultado de aumentos en las tasas de 
reaseguro. Swiss Re señaló que, a pesar de 
una ligera caída en las primas nominales de 
reaseguro del segmento de vida y salud para 
2022, si se tomara en cuenta la volatilidad 
del tipo de cambio, el resultado sería un 
crecimiento moderado de las primas.

Munich Re y Swiss Re, juntas, representaron 
el 25.1% del top 50 de Prima Bruta Suscrita en 
2022, frente al 24.3% en 2021. Este crecimiento 
es especialmente notable dada la depreciación 
del euro. Las 10 reaseguradoras más grandes 
de la lista representaron el 69.4% del PIB de 
reaseguro total, frente al 67.9% a finales de 2021 
y ligeramente superior al 68.5% a finales de 
2020. A pesar de esta concentración, el mercado 
mundial de reaseguros sigue siendo altamente 
competitivo (Anexo 2).

Con un aumento del 13% en el volumen de primas, Hannover Rück SE mantuvo su tercera posición. 
El crecimiento fue impulsado por el segmento de P/C del grupo, con un aumento interanual del 
18.9%, respaldado por tendencias de precios favorables.

Canada Life Re se mantuvo en el cuarto lugar. El PIB en dólares estadounidenses disminuyó un 0.5% 
interanual, impulsado por la depreciación del dólar canadiense. Con tipos de cambio constantes, el 

69.3%

15.9%

7.7%

4.5%
2.7%

Puesto 1-10

Puesto 11-20

Puesto 21-30

Puesto 31-40

Puesto 41-50

Anexo 2
Top 50 – Distribución de prima bruta de vida y 
no vida, por posición, a fines de 2022

Los porcentajes de distribución varían ligeramente por redondeo.
Fuente: Datos e investigaciones de AM Best

Ranking de los 50 Reaseguradores más grandes a nivel global - Metodología. 
La clasificación de AM Best de los reaseguradores líderes a nivel mundial ha evolucionado con 
el tiempo, pero la intención principal del ejercicio del Top 50 es aislar el perfil comercial de 
una reaseguradora utilizando las primas brutas suscritas como métrica. Para obtener las cifras 
más precisas posibles, hacemos una serie de suposiciones y ajustes a medida que navegamos por 
diferentes estados financieros, normas contables e informes por segmentos. Captar sólo el negocio 
de terceros y excluir el reaseguro afiliado o intragrupo son quizás los ajustes más esenciales.

En informes anteriores a 2021, AM Best había incluido las primas primarias en el cálculo de prima 
bruta suscrita de reaseguro si el porcentaje estaba por debajo de lo que AM Best consideraba un 
umbral material (25%). Desde 2021, AM Best ha excluido todas las primas no relacionadas con el 
reaseguro.

AM Best convierte todas las monedas de los informes a USD utilizando el tipo de cambio a la fecha 
de los estados financieros de las empresas. Las fluctuaciones del tipo de cambio de divisas tienen un 
impacto significativo en la clasificación de las empresas.

Finalmente, cuando los estados financieros y los suplementos no proporcionan un desglose 
adecuado de las primas de reaseguro, AM Best obtiene los datos directamente del reasegurador. En 
estos casos, los datos pueden no estar auditados.
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PIB creció un 5.4% interanual. Canada Life Re fue uno de los más notables jugadores el año pasado, 
pasando del octavo al cuarto lugar, la primera vez que un grupo exclusivamente de reaseguros de Vida 
llegó al Top 4.

Los reaseguradores globales están algo preocupadas por las fluctuaciones del tipo de cambio. Las 
pérdidas cambiarias han tenido un efecto desalentador sobre el volumen de primas de Munich Re, así 
como de muchos otros grandes grupos reaseguradores. Los movimientos de divisas con mayor impacto 
en los reaseguradores globales en 2022 fueron el yen japonés, que se depreció un 8.1% frente al dólar 
estadounidense; el won surcoreano, que se depreció un 6.2%; el euro, que se depreció un 5.7%; y el 
dólar canadiense, que se depreció un 5.6%. En cambio, el real brasileño se apreció un 6.8% frente al 
dólar estadounidense.

El fuerte aumento en las tasas libres de riesgo perjudica los balances generales
El mercado global de reaseguros ha estado bajo una importante presión operativa durante varios 
años, ya que los rendimientos tanto del lado del pasivo como del activo del balance han sido 
significativamente inferiores al costo de capital de la industria global del reaseguro. Esto se vio 
exacerbado por el fuerte aumento de la tasa libre de riesgo en 2022. Muchos factores se juntaron en 
2022 para seguir ejerciendo presión al alza sobre las tasas de reaseguro. La demanda de reaseguro 
por parte de las empresas cedentes está creciendo principalmente debido al entorno inflacionario. En 
el otro extremo, el despliegue de capacidad de reaseguro se ha contraído debido a una confluencia 
de factores como las pérdidas catastróficas en curso (complementadas por el fuerte aumento de las 
líneas de negocio secundarias), las pérdidas de inversión a precios de mercado y la presión operativa 
para generar rendimientos relevantes. Hasta que la capacidad desplegada y la demanda de reaseguro 
converjan, las tasas de las primas de reaseguro seguirán bajo presión al alza. La industria global de 
reaseguros ha experimentado aumentos significativos en las tasas de primas, pero no la afluencia de 
capital esperada en un mercado de reaseguros fuera de equilibrio. Si cantidades sustanciales de capital 
neto tradicional ingresaran a la industria, podría haber un cambio en el orden de las 50 principales 
reaseguradoras mundiales en el futuro. Sin embargo, este no es un escenario que consideremos muy 
probable por el momento.

Cambios en el ranking del 5-10
A diferencia de las cuatro primeras posiciones, hubo cierto movimiento entre las empresas que 
componen el resto del top 10 a finales de 2022. Berkshire Hathaway pasó del sexto al quinto lugar 
(desplazando a SCOR), ya que las primas brutas de Vida y No Vida de Berkshire Hathaway crecieron 
un 11.3 % interanual, impulsada en parte por la adquisición de Alleghany Corporation, que se 
completó a finales de 2022. Esto incluyó a Transatlantic Holdings, Inc., que ocupó el puesto 14 el año 
pasado según los estados financieros de finales de 2021. El PIB de Transatlantic Holdings, Inc. fue de 
USD 6 mil millones en 2021.

Lloyd’s experimentó una pequeña caída en primas, aunque se debió principalmente a la depreciación 
del 10.1% de la libra frente al dólar estadounidense. Utilizando tipos de cambio constantes para el año 
actual y el anterior, las primas brutas crecieron aproximadamente un 7.2%.

SCOR cayó del quinto al sexto lugar. Su Prima Bruta Suscrita creció un 5.7% interanual, pero en gran 
medida quedó corta contra el crecimiento de las reaseguradoras de No Vida entre las cinco principales, 
lo que dio como resultado que Berkshire Hathaway esté por encima de SCOR en la clasificación de 
este año. Las primas de No Vida de SCOR crecieron un 14.8%, mientras que las primas de vida se 
contrajeron un 2.3%. Al igual que otras importantes reaseguradoras no estadounidenses, los resultados 
de 2022 se vieron afectados por la depreciación del tipo de cambio.
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El PIB de las 10 principales reaseguradoras, incluido el impacto de la depreciación de la moneda, 
creció un 4.7%. A tipos de cambio coherentes con los utilizados en 2021, el PIB de las 10 principales 
reaseguradoras creció un 9.5%.

Hubo un movimiento significativo en las clasificaciones por debajo del top 10, impulsado 
principalmente por cambios en la combinación de las carteras de reaseguro, a medida que las empresas 
buscaban reducir la volatilidad del desempeño operativo y la vulnerabilidad de los balances o aumentar 
su exposición a ciertas líneas a medida que las tasas se volvían cada vez más atractivas.

Las empresas con mayor movimiento positivo en la clasificación tienen la misma matriz final: Fairfax 
Financial Holdings, Ltd. El Odyssey Group Holdings, Inc. subió del puesto 27 a finales de 2021 al 
puesto 20, mientras que Allied World Assurance Company Holdings, AG subió del puesto 44 al 39. 
La Prima Bruta Suscrita de Odyssey creció un 30.9%, impulsado en gran medida por sus líneas de 
negocios de P/C en Estaos Unidos, que se beneficiaron de nuevos negocios, relaciones ampliadas con 
clientes existentes y mejores precios. La de Allied World creció un 24.3% interanual, beneficiándose 
del mercado de reaseguro duro y de mejores términos y condiciones.

Varias empresas tuvieron movimientos menores, pero aún notables. Tokio Marine subió del puesto 
38 al 34, con un aumento en Prima Bruta Suscrita del 11.6%, aunque frenado por la depreciación del 
8.0% del yen japonés frente al dólar estadounidense. Utilizando tipos de cambio consistentes con los 
de finales de 2021, la Prima Bruta Suscrita de No Vida aumentó un 21.5% interanual.

Cinco empresas subieron tres posiciones. Arch pasó del puesto 17 al 14, impulsado por un crecimiento 
del 36.4% en su Prima Bruta Suscrita de No Vida. MS&AD pasó del puesto 18 al 15, impulsado 
por un crecimiento del 17,3% en su Prima Bruta Suscrita de No Vida, aunque también frenado por 
la depreciación del yen. Sompo International Holdings pasó del puesto 20 al 17, impulsado por un 
crecimiento del 6.9 % y MAPFRE Re pasa del puesto 21 al 18, con un crecimiento de primas del 3.5%. 
Finalmente, Assicurazioni Generali SpA pasó del puesto 22 al 19, con un crecimiento de primas del 4.1%.

Fidelis, una empresa de líneas especializadas con sede en Bermudas (y un nuevo participante en 2021), 
abandonó el Top 50. Su Prima Bruta Suscrita para reaseguros de terceros ha disminuido a medida que 
la empresa está trabajando para reducir su exposición a catástrofes. Fidelis tuvo importantes pérdidas 
inmobiliarias por catástrofes tanto en 2021 como en 2022, con un índice combinado de más de 110 
en ambos años. Varios otros actores del mercado han señalado planes para disminuir su exposición a 
catástrofes inmobiliarias, lo que puede provocar cambios significativos en las clasificaciones futuras.

Pacific LifeCorp cayó del puesto 19 al 24, después de subir ocho puestos el año pasado, impulsado por 
una disminución del 26.9 % en los reaseguros asumidos. Sin embargo, las primas de seguros generales, 
según sus declaraciones GAAP consolidadas, cayeron sólo un 13%. Pacific Life cedió menos prima 
en 2022; Las primas directas aumentaron un 12.9%, compensando parte de la caída en términos 
consolidados.

AXA XL cayó del puesto 16 al 21, debido principalmente a la decisión de la compañía de retirarse del 
negocio de reaseguro de catástrofes inmobiliarias, ya que busca minimizar la volatilidad en su cartera 
de negocios.

De cara al futuro, se puede esperar que Renaissance Re tenga un cambio de clasificación notable 
una vez que se complete la adquisición de Validus de AIG. Según la información de finales de 2022, 
Renaissance Re ocupaba el puesto 11, un puesto más que el 12 a finales de 2021, desplazando a 
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Partner Re. Validus Re 
subió ligeramente, del 
puesto 24 al 23 interanual. 
En combinación, las dos 
entidades tenían primas 
brutas de vida y no vida 
emitidas por USD 12,300 
millones a finales de 2022. 
Consolidada, Renaissance 
Re ocuparía el décimo lugar.

Lancashire quedó en el 
puesto 49. Sus datos de 
cierre de 2021 incluyeron 
el seguro primario, que, 
a partir de 2021, debería 
haber sido excluido del total, 
según nuestra metodología. 
Los datos recopilados para 
finales de 2021 eliminan a 
Lancashire del ranking Top 
50 del año pasado. De hecho, el GPW 
de reaseguro creció un 50% interanual 
en términos comparables. Los datos 
de finales de 2022 para Lancashire 
excluyen el seguro primario.

Dos nuevas empresas ingresaron a 
la lista del Top 50 este año. Convex 
Group Limited, en el puesto 40, es un 
grupo de (rea)seguros especializados 
con sede en Bermuda y filiales en el 
Reino Unido, Bermuda, Luxemburgo 
y Guernsey, que se fundó en 2019 
con USD 1,700 millones de capital 
comprometido inicial. El grupo emitió 
USD 1,400 millones de primas brutas 
en 2022. No se proporcionaron datos 
de Convex en años anteriores a 2022.

Core Specialty Insurance Holdings, Inc., en el puesto 44, es una división recientemente recapitalizada 
de StarStone, que se lanzó en diciembre de 2020, luego de una amplia expansión de la financiación 
de capital y nuevas contrataciones de ejecutivos. La compañía suscribió poco más de mil millones 
de dólares en 2022 en reaseguros de cultivos y agro, principalmente contra riesgos múltiples. No se 
proporcionaron datos de Core Specialty en años anteriores a 2022.

Las 15 principales reaseguradoras de Vida y No Vida
Dos subclasificaciones para Vida y No Vida comprenden grupos de reaseguros que tienen una 
presencia o perfil comercial global (Anexos 3 y 4). Estos grupos no sólo tienen diversas ofertas de 

Anexo 3

(Millones de USD)
Fondos
Totales
de los Índice

Posición Nombre de la Compañía Bruto Neto Accionistas Combinado
1 Munich Reinsurance Company 36,729 35,290 22,638 96.2
2 Hannover Rück SE 25,884 21,637 9,339 99.8
3 Swiss Re Ltd. 23,763 22,826 12,809 102.4
4 Lloyd's 18,533 14,162 47,766 94.4
5 Berkshire Hathaway Inc. 16,962 16,962 480,617 86.4
6 SCOR S.E. 10,695 8,782 5,481 113.2
7 Everest Re Group Ltd. 9,316 8,983 8,441 96.4
8 RenaissanceRe Holdings Ltd. 9,214 7,196 9,111 97.6
9 China Reinsurance (Group) Corporation 7,688 7,207 13,675 96.4
10 PartnerRe Ltd. 7,015 5,899 6,288 86.7
11 Arch Capital Group Ltd. 6,948 4,924 12,910 92.2
12 Korean Reinsurance Company 6,129 4,195 2,227 98.2
13 General Insurance Corporation of India 4,332 3,927 8,211 107.9
14 Sompo International Holdings, Ltd. 4,119 3,715 8,461 90.1
15 Odyssey Group Holdings Inc. 3,721 3,595 5,302 95.7
Fuente: Datos e investigaciones de AM Best

Solo No Vida

Top 15 – Grupos de reaseguro globales de no vida

Anexo 4

(Millones de USD)
Fondos
Totales
de los 

Posición Nombre de la Compañía Bruto Neto Accionistas
1 Canada Life Re 23,414 23,414 23,863
2 Swiss Re Ltd. 15,986 14,476 12,809
3 Munich Reinsurance Company 14,602 13,260 22,638
4 Reinsurance Group of America Inc. 13,823 13,052 4,145
5 SCOR S.E. 10,373 8,273 5,481
6 Hannover Rück SE 9,645 8,035 9,339
7 Berkshire Hathaway Inc. 5,185 5,185 480,617
8 Pacific LifeCorp 2,995 2,546 6,728
9 Assicurazioni Generali SpA 2,450 2,450 19,365
10 Korean Reinsurance Company 1,675 1,601 2,227
Fuente: Datos e investigaciones de AM Best

Solo Vida

Top 10 – Grupos de reaseguro globales de vida
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productos, sino que también generalmente mantienen una importante distribución geográfica de 
riesgo y brindan capacidad a diferentes mercados. Aunque no siempre sean líderes del mercado fuera 
de su jurisdicción, todos han ampliado significativamente su presencia más allá de sus fronteras, 
buscando diversificación geográfica y de productos.

No existe una regla establecida para determinar cuándo o cómo se considera que una reaseguradora es 
global. A medida que la dinámica del mercado va y viene, también puede hacerlo el perfil de un grupo. 
Dado que algunos de los grupos de reaseguros más grandes del mundo continúan ingresando a nuevos 
mercados, esperamos que se agreguen a estas listas a su debido tiempo.

En 2022, la lista de los 10 principales grupos mundiales de reaseguros de Vida se mantuvo en gran 
medida estática, con un solo cambio: Korean Reinsurance Company desplazó a Partner Re en el 
décimo lugar. Korean Re aumentó significativamente su cartera de reaseguros de vida, un 52%. 
A finales de 2022, aproximadamente el 60% de las primas de reaseguro de Vida de Korean Re se 
obtenían en Corea, y el 40 % restante procedía del extranjero.

Entre los 15 principales grupos mundiales de reaseguros de No Vida, Hannover Rück superó a Swiss 
Re en el puesto número 2 después de casi triplicar el crecimiento de las primas de No Vida de Swiss 
Re. La mayoría de los cambios se centraron en empresas clasificadas entre el puesto 11 y 15. Arch 
Capital Group subió del puesto 15 al 11, desplazando a Korean Re, que cayó ligeramente, del puesto 
11 al 12. Dos empresas incluidas en el top 15 del año pasado cayeron de la lista este año: AXA XL, 
que se retiró del reaseguro de catastróficos en inmobiliarias, y Transatlantic Holdings, Inc., que se 
consolidó en Berkshire Hathaway. Los nuevos participantes en el Top 15 incluyen Odyssey Group 
Holdings Inc., en el puesto 15, y Sompo International Holdings, Ltd., en el puesto 14.
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Calificación de Fortaleza Financiera de Best (FSR por sus siglas en inglés) 
es una opinión independiente respecto a la fortaleza financiera y capacidad de 
cumplimiento ante las obligaciones contractuales y derivadas de la emisión de póli-
zas vigentes de una aseguradora. Una calificación FSR no es asignada a pólizas u 
contratos en específico.

Calificación Crediticia de Emisor de Best (ICR por sus siglas en inglés) es 
una opinión independiente respecto a la capacidad de cumplimiento de una entidad 
ante sus obligaciones financieras vigentes, puede ser emitida bajo un contexto de 
corto o largo plazo.

Calificación Crediticia de Deuda de Best (IR por sus siglas en inglés) es una 
opinión independiente respecto a la calidad crediticia asignada a emisiones,  indica 
la capacidad de cobertura de las condiciones derivadas de la obligación y puede 
ser emitida bajo un contexto de corto o largo plazo (obligaciones con vencimientos 
originales menores a un año). 

Calificación en Escala Nacional Best (NSR por sus siglas en inglés) es una 
medida relativa de la capacidad crediticia en una jurisdicción específica, la cual es 
emitida bajo una base de largo plazo y se deriva exclusivamente a través del mapeo 
de la NSR al nivel correspondiente de ICR mediante una tabla de transición. 

Declaración de Calificación: Uso y Limitantes  
Una Calificación de Crédito de Best (BCR; por sus siglas en inglés) es una opinión 
independiente y objetiva a futuro sobre la relativa capacidad crediticia de un 
asegurador; emisor u obligación financiera. La opinión representa un exhaustivo 
análisis que consiste en una evaluación cuantitativa y cualitativa de la fortaleza del 
balance general, desempeño operativo, perfil del negocio y administración de riesgo 
integral, o, cuando sea apropiado, sobre la naturaleza específica y los detalles de un 
instrumento financiero. Debido a que la BCR es una opinión a futuro a partir de la 
fecha en que se publica, no puede ser considerada como un hecho o garantía de 
calidad crediticia futura y por ello no puede ser descrita como exacta o inexacta. La 
BCR es una medida relativa de riesgo que implica la calidad de crédito, y es asignada 
utilizando una escala con una población definida de categorías y escalones. Las 
entidades u obligaciones a las que se asigne el mismo símbolo BCR desarrollado con 
la misma escala, no deberán ser vistas como completamente idénticas en términos 
de calidad crediticia. En otras palabras, son parecidas en categoría (o escalones 
dentro de una categoría), pero dado que existe una progresión de categorías 
prescrita (y de escalones)  utilizada en asignar las calificaciones de una población 
mucho mayor de entidades y obligaciones, las categorías (escalones) no pueden 
reflejar las sutilezas exactas del riesgo inherente entre entidades u obligaciones 
calificadas de forma similar. Aunque una BCR refleja la opinión de A.M. Best Rating 
Services Inc. (AM Best) sobre la relativa capacidad crediticia, no es indicador 
o predictor de restricción en el uso de recursos financieros o de probabilidad 
de incumplimiento definidas con respecto a un asegurador; emisor u obligación 
financiera específicos. La BCR no es un consejo para invertir y de igual manera no 
debe interpretarse como servicio de consultoría o asesoramiento, como tal, no están 
destinados a ser utilizados como una recomendación para adquirir;  mantener o 
concluir una póliza de seguros, contrato, valor o cualquier otra obligación financiera, 
tampoco señala la idoneidad de cualquier póliza o contrato para un comprador o 
propósito en específico. Los usuarios de una BCR no deben depender de la misma 
para tomar una decisión de inversión, sin embargo, si es usado, el BCR debe ser 
considerado sólo como un factor. Los usuarios deberán hacer su propia evaluación 
de cada decisión de inversión. Una opinión de BCR es dada bajo las condiciones 
“actuales” y no cuenta con una garantía expresada o implícita. Adicionalmente, 
un BCR puede ser cambiado,  suspendido o retirado en cualquier momento por 
cualquier razón a discreción de AM Best.
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